[q] In chirurgia sua capite de alto adparatu anno 1724. edita.

hunc non tam propter operationem, quam potius propter ulcera renum pessima viresque a diurno morbo fractas nimis ac prostratas obüsse. Eodem quoque loco, casus incidere posse, Præses monet, ubi non adeo facile sanari sive conglutinari possint hæc vulnera, quemadmodum *Rossetus* atque recentiorum alii perhibent, aliisque nimis propere persuadere contendunt.

Ex hactenus adductis exemplis, nisi me omnia fallunt, adparet, tripli admmodum ratione Præsidem excellentissimum præstantissimam hanc alti adparatus operationem perfecisse. Initio enim, quod recentiorum chirurgorum nullus, quantum ego scio, ante ipsum præstitit, bis vesicam, nullo neque lotio, neque alio liquore, neque spiritu distentam feliciter quidem sine noxia & vesicæ & peritonæi lésione, pro singulari, qua pollet, in secundo prudentia, idem aperuit. Quod ipsum equidem quam accuratum & anatomicum & chirurgum exigat, nemo facile, nisi salutaris artis expers ignoraverit. Deinde in exemplo altero, pag. 41. descripto, operationem hanc itidem sine injecta in vesicam aqua perfecit, & solo lotio vesicam sponte, quantum fieri potuit, expandi curavit. Ac denique in exemplo tertio, pueri scilicet bremensis, operationem hanc etiam more *Rosseti* & Anglorum, post vesicam scilicet aqua tepida repletam, feliciter instituit atque absolvit.

## EXEMPLUM VL.

Tandem inter experimenta a Germanis instituta, quæ ad nostram pervenerunt notitiam, illud quoque paulo uberioris referemus, quod supra jam tum (pag. 19.) laudatus *Præbischius*, Regiomonti A. 1727, in pueru duodecenni feliciter perfecit. Is enim, quia catheterem, ut ait, in vesicam immittere non poterat, & vesicam tamen liquore distendere volebat, penem ligabat, pueroque ante operationem multum infusi theæ sorbillandum dabat. Aliquandiu post mensæ ipsum imponebat, eumque a quinque ministris firmari curabat. Sextus minister duos in anum pueri immittebat digitos, vesicam cum calculo sursum premebat. Tunc *Præbischius* tegumenta super osse pubis, deinde musculos abdominis prope lineam albam, & tandem peritonæum incidebat. Quando vero intestina præter omnem spem prorumpabant, blande ipsa per sinistram ad vesicam probe detegendam elevabat, & reponebat. Postea idem vesicam incidebat, atque pollice, indice ac medio digitis in vesicam immisso calculum educebat.

Hic autem speciatim est notandum, quod chirurgus hic vulnus longe melius consolidatum iri judicaverit, si illud fueret. Itaque eodem die circa vesperam ope suturæ, *gastroraphen* Græci adpellant, immissa prius in plagiæ partem inferiorem turunda, illud conjunxit, ac bis per diem balsamo vulnerario, emplastro & fascia idonea deligavit, superimpositis spleniis calidis vino, cum herbis discutientibus cocto, ebris. Diebus quatuor prioribus

ribus vehemens febris curandum adfligebat : quæ vero brevi diaphoreticis & antifebrilibus profligabatur. Die quinto autem quum , fascia ac emplastris primum solutis , turundam extra vulnus deprehenderet , penitus ipsam removebat , nullamque amplius inferebat. Nono die fila , quibus futura injecta erat , flaccida & musculos jam , excepta parte inferiore , glutinatos deprehendebat ; ideoque fila ressecabat & extrahebat. Ceterum ad decimum nonum usque curationis diem urina omnis per vulnus , nihil per urethram effluebat. Quo ipso equidem die urina vehementibus cum doloribus urethramurgebat ; donec tandem quinque calculos æger excreneret , quorum duo maximi lentem mediocrem æquabant. Die vigesimo tertio errorem in victu puer commiserat , indeque vomitu ac diarrhoea corrivebatur , quibus vulnus paulo ampliari rursus videbatur. Simulatque vero symptomata ista medicamentis convenientibus altero die fuerant cohibita , nulla amplius urina per vulnus exibat. Elapsis quatuor hebdomadibus semel tantum quotidie puer deligabatur , itaque vix dum elapsis quinque hebdomadibus in pristinum vigorem vindicabatur. Ex quibus apparet , tria potissimum in hac ipsa operatione notanda esse momenta : primo quod in vesicam nullum liquorem *Præbischii* injecerit ; deinde quod unico eoque recto tantum scalpello , ut ait , totam sectionem instituerit & absolvebit ; tum , quod gastroraphiam ad vulneris glutinationem promovendam adhibuerit. Atque ad gastroraphiam quidem quod adtinet , sic omnino habendum censeo : non frustra solum a *Præbischio* ipsam adhibitam fuisse ; siquidem vulneris glutinationem parum atque adeo nihil acceleravit ; sed noxiā quoque interdum eam esse posse ac perniciōsam : præfertim ubi vel ex calculi frustulis , vel muco tenaci & fabulo , vel corruptis denique membranis aliquid intus supereft , sollertiaſſime , quantum fieri potest , expurgandum , ne novo calculo generando præbeat materiem.

## C A P U T V.

*De operationis altæ præ reliquis lithotomiæ methodis præstantia.*

## I.

**A** Quibusnam auctoribus operatio alta sensim fuerit exulta ; quibus item artificiis , cum ad eximendum lapidem , tum ad glutinandum vulnus ipsa indigeat ; quo denique successu tentata in quibusdam hominibus eadem a variis fuerit artificibus , haec tenus equidem declaravimus. Reliquum jam est , ut cum reliquis lithotomiæ methodis solemnioribus ipsam comparemus , quamque insigniter ipsas eadem antecellat , demonstremus.

## II.

## I I.

Atque minoris quidem, nec non majorit adparatus lithotomiam cum nostra illa, quæ per altum adparatum instituitur, lithotomia hic comparare nihil magnopere adinet, quum hoc dudum jam *Douglasius & Cheldeanus*, nobiles illi methodi hujus instauratores fecerint. Quemadmodum enim minoris adparatus lithotomiam, licet nonnunquam ac præsertim in pueris egregio cum successu eadem administretur, tamen nemo facile prudens, nec medicus nec chirurgus, satis ubique tutam atque aptam eam pronuntiabit [r]; sic alteram istam, quæ majori adparatu fit, altæ lithotomiæ posthabendam esse, id ipsum speciatim a *Douglasio* [s] quam luculentissime expositum legimus. Itaque illud præcipue hic restat expediendum, nempe ut lithotomiam altam, non quoad ipsam tantum operationem, sed quoad vulneris quoque glutinationem, longe reliquis omnibus præstantiorum esse, & rationibus & experimentis demonstremus [t]. Ipsam autem utriusque comparationem sic omnino instituere conabimur, ut easdem utробique personas eundemque personarum ægrotantium statum concipiamus.

## I I I.

Nempe circa ipsam operationem varia sunt, quæ lithotomiam altam *Marianæ & Ravianæ* methodo anteferendam esse persuadent. Similatque enim (1) incisionis locum atque partes singulas, quæ in utraque methodo perrumpuntur, circumspicimus, parum abest, quin statuamus, non brevissimam tantum atque aprißimam, sed longe quoque tutissimam in lithotomia alta viam ad vesicam aperiri. (§. 2. & 8. cap. II.) Sed ne quis tamen forsan opinetur, falsos utique nos esse, dum, quæ in alta lithotomia paratur, viam ad vesicam ideo tutissimam, aptissimam ac brevissimam hic pronuntiamus, quod tutior, aptior atque brevior ista sit, quam *Raviana* vel *Mariana* methodus com-

[r] Maxima utique & nimia fanguinis profusionis & incontinentiæ urinæ pericula in adparatu parvo metuenda esse, calculum in adultis non facile digitis apprehendi, neque satis diu propter partium lubricitatem detineri aut firmari posse, graviter admodum *Guil. Fabric. Hildanus* monuit eo libro, quem de *vesicæ lithotomia operibus suis* inseruit, cap. XIII. pag. 728.

[s] Loc. cit. sedl. VIII. quippe ubi varias calculum exsecandi methodos recensuit.

[t] Non sum equidem nescius, lithotomiam altam non a *Guil. Fabric. Hildano* solum, sed vel ab ipso etiam auctore suo primo, *Petro Franco* usque adeo pericolosam habitam fuisse, ut hic non nisi semel & quadam quasi desperatione coactus ipsam tentaverit, quin & unumquemque, ne ipsum hac in parte imitetur, hortatus sit; ille vero non nisi tum demum adhibendam illam statuerit, quum calculus ingentis magnitudinis fuerit. vid. *Hildanus lib. de litbot. vesic. cap. XVII. p. 732. seq.* Sed absque sufficienti tamen ratione id ipsum factum fuisse, ex jam dicendis adparebit.

commonstrat, (§. 8. & 9. cap. I.) scire omnino juvat, esse quidem *Raviana* breviorem, quæ in vulgari methodo sive adparatu magno ad vesicam panditur, viam; aptiorem autem atque faciliorem nullo modo. Quanto enim cum labore, quanto cum periculo, quantis denique cùm molestis ægrotantium, distendi hic atque ampliari sphincter, angustissima illa vesicæ pars ante debet, quam protrahi calculus exinde queat? (§. 7. cap. I.). Ut proinde nihil nec a ratione nec ab ægrotorum salute alienum *Merius* atque *Ravius* fecerint, quando breviori, sed mirum quantum, ob vehementem sphincteris dilatationem, aincipiti, longinquiores, sed magis tamen tutam ad vesicæ penetralia viam anteponendam esse judicarunt. Sed quidquid tandem harum rerum sit, alta profecto lithotomiæ methodus ita breve, apertum atque tutum anatomes peritis ad vesicam iter monstrat, ut vix ullum æque tutum, facile aut breve, nedum brevius, facilius atque tutius aliud monstrari, nec in *Mariana*, nec in *Raviana* methodo unquam valeat. Tum (2) *vulnus* etiam, quod secundum methodum altiore fieri in vesica debet, si non mitius atque tutius, æque saltem mite atque tutum est, quam illud, quod secundum Ravianam methodum infligitur. Quamquam enim hic depresso, ibi vero altius fieri vulnus debeat, utrobique tamen non in eadem solum vesicæ regione, sed iis quoque in partibus, quæ similis prorsus substantia vel naturæ sunt, nihil quidquam læso peritonæo vulnus inciditur [u]. Ad externarum autem partium vulnerationem si respexeris, usque adeo præstantem lithotomiæ methodum altam præ *Raviana*, nedum præ reliquis merito suo pronunciabis, ut, quid desiderari ad ejusdem præstantiam possit, nihil omnino reliquum videatur. Præterquam enim quod vix ullum ex ipsa sanguinis profluviū periculosum exoriri soleat, partes sane & excernendo lotio & generatio-  
nis operi destinatae salva prorsus hic persistunt atque integræ: dum e contrario secundum communem, quæ adparatu sive magno sive parvo instituitur, lithotomiæ rationem tantum non semper, secundum Ravianam facili admodum negotio, propter ipsam posituram tuam, percuti consueverint. Evidenter id ipsum, arbitror, illis patebit, qui non plane sunt in anatomico-  
rum & physiologorum scholis hospites. [x].

## I V.

Enimvero, ut nihil jam de eo dicam, (3) quam maxime exiguum in altioris lithotomiæ ratione instrumentorum adparatum ad calculos, cujuscunque demum generis & in quaunque demum positura ipsi fuerint, commode tractandos sufficere; præstantissimum utique ipsius compendium in eo præcipie-  
litum videtur esse, (4) quod digitis per vesicæ vulnus immisis tangi statim

[u] Plures hanc in partem rationes adductas videsis apud *Roffetum* & *Douglasum*, locis supra citatis.

[x] Conf. *Lithotomia Douglasiana* pag. 46. seqq. it. *Chefelen*. cit. loc.

*E*spresso, vel instrumentis, vel digitis *extrahi* quantumvis etiam grandes calculi queant: præsertim ubi ab administrō quodam digitis in intestinum rectū immis̄is sursum illi fuerint propuls̄i. Quas autem in hoc ipso negotio difficultates *Mariana* & *Raviana* lithotomiae ratio conjunctas sibi sæpius habeat, præsertim si calculus in sinu quodam vesicæ lateat, nemo, nisi artis hujus exp̄s facile ignoraverit. Mirificos etenim in ipsa cruciatus propter & violentam vulneris diductionem, & diuturnam eandemque sæpius inanem calculi perveſtigationem, æger sentiat necesse est. Ipse vero calculus, in primis si paulo grandior aut inæqualior idem extiterit, vel plane non, vel saltem non sine maxima violentia intensissimisque ægrotantium doloribus secundum dictam methodum vulgarem & Ravianam educitur. Ut proin abesse vix possit, quin feminæ in marib⁹ vesiculæ iisdemque proximæ partes aliæ, tametsi etiam scalpellum haud senserint, gravissime tamen atque cum damno irreparabili sæpe comprimantur ac dilacerentur. Accedit (§) quod vulnera facta in alto adparatu calculus, præsertim magnus, subinde conspici, adeoque eo melius comprehendendi ac educi queat.

## V.

At minima tamen esse, quin imo nulla lithotomiae altioris præ Raviana & reliquis quoad (6) vulneris glutinationem videtur præstantia. Ut enim cetera omnia, sic illa etiam, quæ in lithotomia super osse pubis instituta, vesicæ infliguntur, vulnera gravia utique sunt, incredibilemque curantis & providentiam & industriam postulant. (§. 2. cap. III.) Quæ ut ut verissima esse largior, nihil tamen quidquam obstat, quo minus & in hoc passu egregia lithotomiae altioris præ Raviana methodo præstantia evinci queat. Et minus quidem lethifera esse, quæ superius (§. 8. cap. II.) proposito modo super osse pubis in vesica fiunt, vulnera, id satis evidenter jam, nisi ego fallor, tum ex modo adlati principiis, (§. 3.) tum ex luculentis *Roffeti*, *Douglasii* & *Chezeldeni* aliorumque observationibus [y]; tum & vel maxime ex adductis superiori capite exemplis patescit. Ipsam autem illorum glutinationem longe promptius expediri atque commodius posse, quam ceterorum, quæ in perineo fiunt, vulnerum, non unæ rationes ostendunt. Quemadmodum enim lithotomia per adparatum altum instituta nullam fere, saltem non àdeo violentam vesicæ diductionem flagitat, sic mites admodum sunt, aut fere nullæ, quæ curationem superveniunt, inflammations: quum e contrario in *Raviana* & magis etiam in *Mariana* methodo, propter nimiam partium distorsionem, fieri aliter vix possit, quam ut, præter inflammationem gravissimam

&amp;

[y] Idem testantur *Guil. Fabric. Hildanus* in lib. de libot. vesicæ cap. XXII. pag. 743, nec non *Theop. Bonetus* in sepulchreto lib. III. sed. XXIII. siquidem hic memorat, calculus quandam in vesica viri cuiusdam repertum fuisse, qui globulum plumbeum quasi nucleum continuerit, in prælio quondam per externum circa inguina vulnus in vesicam injectum.

& abscessus, pessimæ quævis noxæ aliæ suboriantur. Itaque non rationi tantum, sed experientiæ quoque consentaneum videtur, longe difficilius in his, quam in ista lithotomia methodo vulnera sanescere. Accedit, (7) quod in lithotomia alta commodissime visitari, atque a sordibus, calculis, sabulo & muco, ut supra pag. 50. demonstratum est, expurgari vulnus via cum ipsa vesica valeat; in Raviana non item, multoque minus in Marianæ. Namque hic mirum non est, si, dum violenter calculus educitur, quam plurima ejus frustula vel arenæ granula in pinguedinem atque carnem adigantur, quæ graviter partes lœfas compungunt, neque prius inde exeunt, quam per suppurationem fuerint resoluta. Aut si remanent in vesica, novo calculo generando caussam & materiam præbent. Tum illud quoque (8) haud parum ad promovendam vulneris super pubis osse instituti glunitationem confert, quoad ab omnibus alvi fascibus liberum atque immune illud persistat: quibus tamen secundum Ravianam methodum factum in perinæo vulnus, præsertim si æger diarrhoea corripitur; vel clysinata ipsi injicienda sunt, una cum injectis fasciis conspurcari mirum in modum, ac proinde in glutinatione sua impediri consuevit. (9) Denique si post confectionem vulneris expurgationem ventum ad ipsius glutinationem fuerit, longe utique firmius atque aptius vulneris super pubis osse, quam in perinæo facti oræ & contrahi & contineri, sive emplastris glutinantibus, sive fasciis adhibitis, possunt. Quod enim in ceteris curandi rationibus prorsus necessarium esse solet, fascias nimirum atque deligationem omnem resolvere, quoties insinuari, & per instrumenta quidem, balsami vulnerarii portio quædam debet; in contra se habet in nostra lithotomiæ altioris methodo. Hic enim absque emplastrorum resolutione instillari balsamus locis, inter emplastra positis, commodissime potest; qui dein sponte sua descendit, sensimque sine fenu ad interiores etiam partes penetrat. Quæ ipsa quidem non turbata vulneris quies quanquam levis videatur, tamen dici vix potest, quam insigniter ad glutinationem maturandam valeat.

## V I.

Sciens atque volens eam hic prætermisi rationem, quam e tritissimo illa statices principio, omne grave deorsum tendit, pro vindicanda atque extollenda lithotomia alta in medium hic adduci a quibusdam memini. Tametsi enim vel maxime verum sit, gravia quælibet deorsum tendere, longeque promptius vulnera tunc sanescere, quum nulla ex iisdem urina profluat [z]; tamen quo minus exinde commendari ab anatomicarum vel physicarum rerum peritis lithotomia alta possit, ipsius vesicæ status naturalis atque positura prohibent. Sed ista quidem latius atque explanatius disputata sunt a venerando Præfde in institutionibz chirurgicis, eo scilicet capite, quod de apparatus

[z] Urina ex cujusdam sententia facit ad glutinationem, sed aliud visum haud immrito fuit Hildano in libro de lithotomia vesicæ.

*paratu alto* inscribitur. Ceterum illud diffiteri haud quaquam ego possum, justissimam pro commendanda lithotomia alta staticam istam rationem futuram esse, simulatque de nobili ista tubulum, cuius ego mentionem supra (§. 9. num. 10. cap. III.) injeci, flexilem commode satis adipicandi arte planius inter medicos confiterit. Præterea (10) inter commoda etiam hujus operationis merito referendum, quod *situs ægri* in hac methodo ipsi non sit adeo pertimescendus: cum enim in reliquis methodis funibus sive laqueis, horrendo quasi spectaculo, ligandi sint ægri [a]; hic sine ligatura vel mensæ solum imponuntur: vel in ipso lecto etiam institui potest operatio. Deinde (11) quia calculus in extractione hic digitis tangi potest, vesica haud facile forcipe prehenditur aut lœditur. Denique (12) si ob *causam quamcumque catheteri aditus in vesicam denegatur*, neque *Mariana*, neque *Raviana* methodus locum habent; sed sola hac alta calculus educi potest, ut in exemplo VI. factum esse perspicimus.

## V I I.

Restat tandem, ut paucis ad *dubia quedam respondeamus*, quæ contra commendatam a nobis lithotomiam altam vel mota jam passim fuerunt, vel moveri etiam fortassis a quibusdam possent. Scilicet haud omnino in chirurgis defunt, quibus paulo gravior atque perniciösior ea *plaga* videtur, quæ in sublimiori eademque membranosa vesicæ parte fieri per adparatum altum consuevit. Sed minus tamen justam objectionem hanc esse, id cum ex anatomicorum præstantissimorum omnium, tum & vel maxime ex *Chefledeni* demonstratiōnibus, nitidissimisque tabulisque æneis perspicitur. Si quis enim alius, *Chefledenus* certe, satis musculolam esse, quæ per adparatum altum inciditur, vesicæ partem, luculentissime demonstravit. Ut nihil nunc iterum de eo dicim, eandem prorsus in nostra, ac in *Raviana* methodo vulneris rationem esse atque indolem; quum eadem utrobique regio vesicæ perforetur (§. 3). Majoris utique momenti ea difficultas adpareat, quam in continuo vesicæ motu quidam sibi vidi sunt reperiisse. *Abesse enim*, inquit illi, *vix potest*, quin graverter glutinatio impediatur, dum ab intus collecto lotio insigniter vesica mox intumescit, mox autem, lotio rursum emisso, plane detumescit, atque ab abdominis musculis, quibuscum tamen coalescere ipsa debebat, retrocedit. At velim tamen, qui ita statuunt, cogitent, haud prorsus novum atque insolens esse, satis omnino promte ac feliciter ad pristinam sanitatem ejuscemodi homines redire, qui aut pulmonum morbis, quales hæmoptysis plethorica, & pulmonum vomica sunt, aut vulneribus etiam adfecti reperiuntur: dummodo ad bonum corporis habitum satis quoque prudens curatio acceſſerit, neque nimis ampla vasa percussa fuerint. Ecqua autem constans magis ac vehemens commotio esse potest illa, quæ in pulmonibus persentiscitur? quæ si nihilominus sanescere disruptas pulmonum partes siverit, fane non adeo magnum esse periculum videtur, ne mitis illa & tarda, quippe ab urina leniter ex ure-

Tom. IV.

T

teribus

[a] Vid. hic *situs* in chirurg. *Præsidis Tab. XXII. Toleti, Alghiso &c.*

teribus in vesicam destillante, rursumve ex vesica in matulam profluente, producta vesicæ commotio graviter glutinationem impedit. Vulneris autem labra, dum vesica subsidit, ab abdominis musculis recedere, frustra, meo quidem judicio, dicitur: firmiter enim vesicam per fibras multas cum ipso abdomine cohærescere, supra jam tum declaravimus, (§. 8. num. 7. cap. II.) nisi per errorem in ipsa operatione, vel per abscessum, ut *Chefledeno* contigit, a se invicem separata sint. In juvenibus equidem ac robustis hominibus altiore ejusmodi vesicæ plagam *sanari* feliciter posse, tantum non omnes chirurgi concedunt: *in senibus autem aequa feliciter fieri illud posse*, quamplurimi negant ac pernegant. Quæ ipsa illorum sententia quanquam verissima sit, tantum tamen abest, ut æquus rerum æstimator altioris adparatus lithotomiam idcirco velut perniciosa rejicere reliquisve calculum curandi methodis postponere sustineat, ut potius calamitatem istam methodis ad unam omnibus communem esse statuat. *Difficilis enim istiusmodi curatio senectuis vitium est; non artis, non artificis, non methodi.* Atque idem prorsus judicium esto, sicuti in hominibus, vel pessimo a natura habitu præditis, vel propter diuturnos etiam cruciatus ac vigilias insigniter debilitatis (cap. IV. exempl. 2. & 5.) haec tenus proposita lithotomiæ methodus parum feliciter adhibetur. Multa igitur, prout vidimus, in adparatu alto præclara sunt; sed illud tamen in primis, quod ægrum ab omni prorsus noxa immunem præstare possit atque in columen: præfertim si istas observations probe commendatas sibi in ipsa cura chirurgus habuerit, quas e *Chefledeno* supra proposuimus. (§. 8. num. 7. cap. II.). Quantas autem molestias in calculo extrahendo, quam perniciose fistulas, quam denique graves noxas alias reliqua curandi rationes relinquunt, quotidianus idemque tristissimus harum rerum usus loquitur. Pluribus objectionibus ac dubiis respondit *Douglasius*: quæ autem vel ex præcedentibus intelligi, vel apud ipsum, cui lubet, videri possunt.

## V I I I.

Hæc ipsa dum scribo, relatum accipio, prodissæ interea adhuc alios non nullos de alto adparatu libros; qui non ubiorem tantum adparatus alti descriptionem, sed varias quoque de ipsis in curandis etiam natu grandioribus successu observations contineant [ b ]. Quid ipsorum auctores præstiterint, quousque item cum nostris doctrinis iidem consentiant, nondum ego definire

[ b ] Præter jam in hac dissertatione citatos adhuc sequentes libri de adparatu alto interrei ad Praesidis notitiam pervenerunt.  
*Lithoromus castratus anonymi*, anglice. 8. London 1723. in quo libro *Chefledenus* perstringitur.  
*Cystitomus Hypogastrica anonymi*, or the Method of performing the High operation. 4.  
 London 1724.  
*Essay on Lithotomy by Dr. Midleton* London 1727.